
5 --ll ) 

Vlaamse Regering :~~~ -

~ ,n/ 
Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van de hopast bij de 

hoeve, Pezelhoekstraat 1 te Poperinge 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering , gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 
2009; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 januari 2009 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument en 
dorpsgezicht te beschermen hopgebonden erfgoed te Poperinge; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 4 juni 2009, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 
2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009: 

1 o Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, industrieel
archeologische en sociaal-culturele waarde: 
-als monument: de hopast horend bij een hoeve, gelegen te Poperinge (Poperinge), 
Pezelhoekstraat 1; 
bekend ten kadaster: Poperinge, 2e afdeling, sectie C, perceelnummer 852F. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven : 
Deze ast illustreert duidelijk het ontwikkelingsverhaal van de hopast in 
Vlaanderen. Dit specifiek astmodel werd zowel voor het drogen als voor het 



zwavelen van hop gebruikt. Dit model kwam oorspronkelijk vrij veel voor, maar nu 
zijn er slechts enkele bewaard gebleven. 
Als zijnde een hopast, volgens het kadaster gebouwd ca. 1885 en in gebruik was 
omstreeks 1893 cf. de aanwezige niet-tonische eestlatten. 
Deze ast illustreert de industrialisatie van een oudere ast die werd ingezet kort na 
de Eerste Wereldoorlog, door onder meer het invoeren van de elektrisch 
aangedreven ventilatoren onder de twee schouwen met gek voor een 
optimalisatie van de luchtstroom. In de jaren 1950 volgt de invoer van een 
dieselbrander waarbij de gesloten cokesoven werd vervangen. 

De sociaal"culturele waarde wordt als volgt omschreven : 
Als zijnde een getuige van een ast gebouwd door een relatief grote hopboer. 
De hopast is mede door de aanwezigheid van de gekken en zijn ligging ten 
opzichte van de andere hoevebestanddelen een beeldbepalend element in de 
streekgebonden hoevebouw en in het landelijk gebied. 
De ast getuigt van een tak in de voedingsindustrie waarvan de intense productie 
in bepaalde periodes en in bepaalde streken van een niet te onderschatten 
betekenis zowel in het dagelijks economisch leven als met betrekking tot het 
volksleven bijvoorbeeld naar aanleiding van de jaarlijkse hopfeesten. 

De industrieel"archeologische waarde wordt als volgt omschreven: 
Als zijnde een zeldzaam voorbeeld van een ast die oorspronkelijk vrij veel 
voorkwam in de streek van Poperinge, maar waarvan deze ast één van de laatste 
voorbeelden is. Deze ast die omstreeks 1893 in gebruik werd genomen, werd 
aangepast in het kader van de industrialisatie. 
Als zijnde een gaaf bewaard voorbeeld van een dubbele ast, die zowel voor het 
drogen als het zwavelen van hop werd gebruikt. Deze ast bewaart nog de twee 
eestvloeren met niet-tonische eestlatten (wat wijst op het feit dat de ast 
omstreeks 1893 reeds in gebruik was), een driehoekig halletje met twee deuren 
die toegang geven tot de twee helleruimten, de gekken en de luchtgaten in de 
zijgevels die moesten zorgen voor de nodige luchtcirculatie. 
Als zijnde een herkenbaar voorbeeld van een ast met typische inplanting op 
redelijke afstand van hoevegebouwen omwille van het brandgevaar. 

Art. 2. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 
De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006 en 5 juni 2009 (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994, 22 
augustus 2006 en 18 september 2009). 

Brussel, ~ ~ L / L DL.ó 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

2 


